
 

            C O M U N E  D I  S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Cod. Fisc. 00217140607 
  

    

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE DEMOGRAFICO E STATISTICO, SERVIZI SOCIALI, CULTURA, 
PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI 

 
 
 

N. generale 404 del 10/07/2025 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL 

SOGGIORNO ESTIVO ANZIANI ANNO 2025 
 

 
 
 



Proposta di Determinazione n. 562 del 10/07/2025 
 
 

 

 

 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE AL SOGGIORNO 

ESTIVO ANZIANI ANNO 2025 
 

 
 

IL DIRGENTE 
SETTORE DEMOGRAFICO E STATISTICO, SERVIZI SOCIALI, CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, 

POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 
Visti gli artt. 4, 13 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165; 

Visto il D. Lgs. del 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”, e, in 
particolare: 

1.    Art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa;  

2.    Art. 151, sulla esecutività di provvedimenti che comportano impegni di spesa;  

3.    Art. 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

4.    Art. 184, relativo al procedimento di liquidazione della spesa;  

5.    Art. 147-bis inerente il controllo di regolarità amministrativa e contabile;   

6.    Art. 163, relativo all'esercizio provvisorio e gestione provvisoria;  

Visto il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”  

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Vista la Delibera di C.C. n. 8 del 28/02/2025 ad oggetto: "Adozione Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025-2027"; 

Vista la Delibera di C.C. n. 9 del 28/02/2025 ad oggetto: "Approvazione Schema di Bilancio 2025-
2027; 

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23/12/2024 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Valeria 
NICHILÒ l’incarico di Dirigente amministrativo contabile con la responsabilità del Settore 



Proposta di Determinazione n. 562 del 10/07/2025 
 
“Demografico e Statistico - Servizi Sociali - Pubblica Istruzione – Cultura, Sport e Politiche Giovanili 
- Pari Opportunità- Edilizia Residenziale – Servizi Assicurativi, Sinistri, Contenziosi"; 

Viste: 

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 08/05/2025 con la quale è stato stabilito, 
tra l’altro, di organizzare anche per il corrente anno 2025 il soggiorno estivo presso una 
località marina per gli anziani residenti nel Comune di Sora e di incaricare il Dirigente del 
Settore competente di attivare tutte le procedure finalizzate alla realizzazione di quanto 
sopra specificato e di tutti gli ulteriori adempimenti tecnico-amministrativi; 

- la Determinazione n. 276/2025 del 21/05/2025, con la quale è stato approvato l’avviso di 
manifestazione di interesse e il modello di domanda di adesione con la dichiarazione 
relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici, finalizzato 
all’affidamento dell’organizzazione del soggiorno estivo presso una località marina per gli 
anziani residenti nel Comune di Sora, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 108 
del D. Lgs 36/2023 (“Offerta economicamente più vantaggiosa”); 

- la Determinazione n. 309/2025 del 03/06/2025, con la quale è stato approvato l’elenco 
delle ditte che hanno risposto all’avviso di manifestazione di interesse di cui alla 
Determinazione n. 276/2025 del 21/05/2025 e che possono partecipare alla procedura 
negoziata per l’affidamento dell’organizzazione del soggiorno estivo presso una località 
marina per gli anziani residenti nel Comune di Sora, mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 108 del D. Lgs 36/2023 (“Offerta economicamente più vantaggiosa”); 

- la Determinazione n. 310/2025 del 05/06/2025 “Affidamento dell’organizzazione del 
Soggiorno Estivo per Anziani anno 2025. Determina a contrarre”; 

- Determinazione n. 394/2025 del 08/07/2025 “Affidamento dell’organizzazione del 
Soggiorno Estivo per Anziani anno 2025. Approvazione verbali di gara e proposta di 
aggiudicazione”;  

- Determinazione n. 403/2025 del 10/07/2025 “Affidamento dell’organizzazione del 
Soggiorno Estivo per Anziani anno 2025. Aggiudicazione (CIG B791F6C3F4)”, con la quale è 
stato affidato alla ditta “I Viaggi di Angelino” di D.A.P. srl, con Sede Legale a Caivano (NA), 
in Via Don Minzoni n. 8, C.F. e P.IVA 06979021216, l’incarico della gestione del soggiorno 
per anziani ed invalidi pensionati che si svolgerà presso la struttura denominata “Santa 
Caterina Village”, sita a Scalea (CS), Corso Mediterraneo n. 172, dal 31/08/2025 – 
14/09/2025, nel rispetto integrale delle condizioni richieste nel Disciplinare di Gara e  
dell'offerta della Ditta stessa al costo unitario, per 14 giorni in pensione completa, di €. 
973,14, IVA inclusa (con supplemento camera singola di €. 280,00 IVA inclusa). L'importo 
comprende il viaggio andata e ritorno e gita presso una località di interesse turistico – 
religioso da definire, comprensivo di pranzo in ristorante tipico in loco 

Ritenuto: 

- di stabilire che possono partecipare al soggiorno i cittadini, residenti nel Comune di Sora, 
che, alla data del 31/08/2025, abbiano compiuto - per le donne il 60° anno di età e per gli 
uomini il 65° anno di età, ed agli invalidi-pensionati che abbiano compiuto il 55° anno di 
età; 

- di dover approvare l'Avviso Pubblico per la partecipazione al soggiorno e i relativi modelli di 
domanda allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 



Proposta di Determinazione n. 562 del 10/07/2025 
 
 

Dato atto, altresì: 

 che il Responsabile del procedimento amministrativo avviato, ai sensi dell’articolo 6 della 
Legge 241/1990 e s.m.i., è il Dott. Amodio Amedeo Cerqua; 

 che, ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013, tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le 
modalità stabilite dai suddetti articoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 che sono stati assolti gli obblighi di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 come aggiunto dalla Legge 190/2012 e si dichiara che sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto né in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto; 

 che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente provvedimento;  

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne 
abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 
giorni 60 ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120; 

Verificato:  

- la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;  

- il rispetto della tempistica prevista dalla Legge;  

- l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi dell'azione amministrativa;  

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  
  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l'effetto a norma dell'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e, 

  

D E T E R M I N A 
 

per i motivi descritti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 

• di stabilire che possono partecipare al soggiorno estivo per anziani per l’anno 2025, che si 
svolgerà presso la struttura denominata “Santa Caterina Village”, sita a Scalea (CS), Corso 
Mediterraneo n. 172, dal 31/08/2025 – 14/09/2025, i cittadini, residenti nel Comune di Sora, 
che, alla data del 31/08/2025, abbiano compiuto - per le donne il 60° anno di età e per gli 
uomini il 65° anno di età, ed agli invalidi-pensionati che abbiano compiuto il 55° anno di età; 

• di approvare l'Avviso Pubblico per la partecipazione al soggiorno e i relativi modelli di 
domanda allegati quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

• di dare atto: 
- che il Responsabile del procedimento amministrativo avviato, ai sensi dell’articolo 6 della 

Legge 241/1990 e s.m.i., è il Dott. Amodio Amedeo Cerqua; 
- che, ai sensi dell’articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le 
modalità stabilite dai suddetti articoli, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

- che sono stati assolti gli obblighi di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell'art. 6 bis della 



Proposta di Determinazione n. 562 del 10/07/2025 
 

Legge n. 241/1990 come aggiunto dalla Legge 190/2012 e si dichiara che sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto né in capo al Responsabile del 
Procedimento, né in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto; 

- che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente determinazione diverrà 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente provvedimento;  

- che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale da parte di chi ne 
abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 
giorni 60 ovvero Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120; 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Comunale per gg. 15 consecutivi. 

 

 
 
 

Il Dirigente 
SETTORE DEMOGRAFICO E STATISTICO, SERVIZI SOCIALI, 
CULTURA, PUBBLICA ISTRUZIONE, POLITICHE GIOVANILI 

Valeria NichilÃ² 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Sora. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Valeria Nichilo' in data 10/07/2025



C O M U N E D I S O R A 
PROVINCIA DI FROSINONE 

Corso Volsci, 111 - 03039 SORA (FR) - Tel. (0776) 8281 - 831027 - Telefax 825056 - Cod. Fisc. 00217140607 
 
 
 
 

Allegato alla Determinazione N° 404 del 10/07/2025 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La Determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del 
Comune e vi rimarrà fino al 25/07/2025 

 
 
 

Data, 10/07/2025                                   L'Incaricato alla Pubblicazione 
 


